15. C'est ce qui a fait demander si le légataire ayant reçu en conséquence de cette condamnation la valeur de son legs, il peut encore être admis à demander le legs en nature? Je pense que si c'est l'héritier qui lui a payé la condamnation, il seroit débouté de sa demande en délivrance de legs, parce qu'on lui opposeroit l'exception de la mauvaise foi; mais si c'est un autre, il est admis à demander son legs. Cette même distinction doit être employée si c'est un héritier qui s'est servi de l'interdit pour demander la représentation du testament, et qui a reçu l'estimation de sa portion.

16. Il est certain que cet interdit a lieu même après l'année.

17. Il passe aux héritiers et autres successeurs.

De anno.

§. 16. Interdictum hoc et post annum competere constat.

De successoribus

§. 17. Sed et heredi, cæterisque successoribus competit.

4. *Paulus lib. 69 ad Edictum.*

De pupillo et
tutore.

Si sint tabulæ apud pupillum, et dolo tutoris desierint esse, in ipsum tutorem competit interdictum: æquum enim est ipsum ex delicto suo teneri, non pupillum.

4. *Paul au liv. 69 sur l'Edit.*

Si le testament a été remis à un pupille qui ait cessé de le posséder par la mauvaise foi de son tuteur, l'édit aura lieu contre le tuteur lui-même: car il est juste que le tuteur réponde de son délit, et non le pupille.

5. *Javolenus lib. 13 ex Cassio.*

De controversiis
hereditariis.
De publica quæ-
stione.

De tabulis proferendis interdictum competere non oportet, si hereditatis controversia ex his pendet, aut si ad publicam quæstionem pertinet. Itaque in æde sacra interim deponendæ sunt, aut apud virum idoneum.

5. *Javolénus au liv. 13 sur Cassius.*

L'interdit pour faire représenter un testament n'a pas lieu, s'il y a un procès pendant entre les héritiers sur ce testament, ou s'il s'élève une question publique. Il faut en attendant le déposer dans un temple ou chez une personne grave.

TITULUS VI.

NE QUID IN LOCO

SACRO FIAT.

1. *Ulpianus lib. 68 ad Edictum.*

Interdictum.

AIT prætor: *In loco sacro facere, invectum immittere quid veto.*

De loco sacro,
et de sacrario

§. 1. Hoc interdictum de sacro loco, non de sacrario competit.

De ornamentis,
determitate,
incommodo.

§. 2. Quod ait prætor, ne quid in loco sacro fiat, non ad hoc pertinet, quod ornamentis causa fit, sed quod deformitatis, vel incommodi.

De his qui ædes
sacras curant

§. 3. Sed et cura ædium, locorumque

TITRE VI.

DE L'INTERDIT QUI DÉFEND

DE RIEN FAIRE DANS UN LIEU SACRÉ.

1. *Ulpien au liv. 68 sur l'Edit.*